
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 44  del 31/08/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì   03/09/2015      

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  44  del  31/08/2015 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  ASSOCIAZIONE  TEATRALE 
EMILIA  ROMAGNA  –  A.T.E.R.  -  PER  LA  GESTIONE  DI  ATTIVITA'  DI 
SPETTACOLO TEATRALE. 

L'anno duemilaquindici , il giorno  trentuno del mese di agosto , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO A

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO A

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA A GAUDENZI SIMONA

SABATTINI LAURA A CECCHINI MARCO

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE A

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  09 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
I Consiglieri Ercolessi, Sabattini, Tonti, Del Prete e Lattanzio sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   GALVANI GIAMPIERO, CIBELLI LEO, SANCHI ANNA 
MARIA, SIGNORINI FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  44  del  31/08/2015 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  44  del  31/08/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  55  (proponente: Assessore Sanchi Anna Maria) 
predisposta in data  12/08/2015  dal Dirigente   Francesco Rinaldini;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   12/08/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott. Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   21/08/2015  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  f.f. dott.ssa  Claudia Rufer;

Il  Presidente  propone  di  anticipare  il  punto  6)  dell'O.d.G.,  vista  la  presenza  della 
Presidente A.T.E.R. Tale proposta è accolta da tutti i Consiglieri.

Durante  la  discussione  dell'argomento  in  oggetto,  alle  ore  21,24  entrano  i 
Consiglieri:  Del  Corso  Pierangelo,  Gaudenzi  Simona  e  Cecchini  Marco.  Ora  i 
Consiglieri presenti e votanti sono n. 12

Relaziona l'Assessore Sanchi la quale presenta la Presidente di ATER, Ilenia Malavasi, 
nonché Sindaco del Comune di Correggio. Ricorda che il Comune di Cattolica si affiliò ad 
ATER già nel 1976. Dà quindi la parola alla Presidente ATER la quale  ne illustra l'attività, 
affermando che è un'Associazione mista (pubblico/privata) riconosciuta dalla regione Emilia 
Romagna, alla quale aderiscono 31 Comuni  ed una Provincia. Per lo Statuto l'Associazione 
si  occupa  di  curare  la  diffusione  della  cultura  teatrale.  ATER è  subentrata  a  ERT nella 
gestione dei teatri, ottenendo il riconoscimento regionale come circuito multidisciplinare per 
promuovere gli spettacoli nella Regione. 

Al termine della relazione della Presidente di ATER interviene la Consigliera Piccioni 
Giovanna la quale afferma che ATER possa offrire la possibilità di ampliare l'offerta del 
teatro di Cattolica anche attraverso la musica e la danza. Sottolinea l'importanza della durata 
pluriennale per garantire la programmazione delle attività .

Il Consigliere Del Corso rileva che la possibilità del Consiglio comunale di intervenire 
sulla  programmazione  teatrale  è  puramente  teorica  e  che  la  durata  pluriennale  della 
convenzione  approvata  a  fine  mandato  vincola  la  futura  Amministrazione.  Dichiara 
l'astensione del proprio Gruppo.

L'Assessore Sanchi riferisce che il contributo ministeriale è triennale e quindi sarebbe 
stata opportuna una convenzione con durata pluriennale tuttavia, proprio in considerazione 
della prossima fine del mandato amministrativo è stata limitata a due stagioni. Per motivi 
organizzativi  di programmazione non si poteva ridurre ulteriormente la durata.

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione, con voti:

Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti favorevoli.......................n. 07 (Maggioranza)
Voti contrari …......................n. 00
Astenuti..................................n. n.05 (i Consiglieri Del Corso, Lorenzi e Gaudenzi del PdL , 
Casanti di OC e Cecchini Marco di L.N.);

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  55 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera, con voti:

Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti favorevoli.......................n. 07 (Maggioranza),
Voti contrari …......................n. 00,
Astenuti..................................n. n.05 (i Consiglieri Del Corso, Lorenzi e Gaudenzi del  
PdL, Casanti di OC e Cecchini Marco di L.N.);

D E  L I B E R A

-  di  non  approvare   la  dichiarazione  di  immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione, poiché  non sussiste la maggioranza dei consiglieri assegnati.

Al termine  della  votazione  il  Presidente  ringrazia  la  Presidente  di  ATER per  la  sua 
partecipazione.

Deliberazione C.C. n.  44  del  31/08/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 55  del  12/08/2015  

SETTORE: 3
SERVIZIO: CULTURA
DIRIGENTE RESPONSABILE: Francesco Rinaldini

                                                                   
IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso CHE:

- il Comune di Cattolica è proprietario del Teatro della Regina posto in Cattolica Piazza 
della Repubblica 28-29 e del Salone Snaporaz posto in Cattolica Piazza Mercato 15 la 
cui gestione è stata affidata fin dall'inizio alla Fondazione “Emilia Romagna Teatro- 
ERT”;
 
Dato atto CHE: 

- con Decreto del MINISTRO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL 
TURISMO del  1  luglio  2014 sono stati  emanati  i  “Nuovi  criteri  per  l’erogazione  e 
modalità per la liquidazione e l’anticipazione di contributi allo spettacolo dal vivo, a 
valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”;

- in seguito all'emanazione di tale decreto ERT – Emilia Romagna Teatro Fondazione è 
stata riconosciuta come “Teatro nazionale” di prosa;

-  tale  riconoscimento  comporta  una  stringente  ridefinizione  dell’attività  di  Ert  che, 
obbligata  dalla  norma  a  dedicarsi  essenzialmente  alla  produzione  e  dovendo  quindi 
impiegare le sue risorse - di personale ed economiche - in tale attività, ha ufficialmente 
comunicato (nel corso di una riunione convocata presso la Regione Emilia-Romagna il 
23/1 u.s.)  la volontà di cessare il suo impegno nella gestione generale di sale teatrali, in 
quanto vi è per ERT la necessità di  destinare risorse umane e materiali alla produzione, 
e  ridurre  l’impegno  sui  teatri  gestiti  mantenendo,  oltre  ai  teatri  dei  soci  fondatori 
necessari  sedi  di  produzione  (Modena,  Bologna  e  Cesena),  i  soli  due  teatri  di 
Castelfranco  e  Vignola  in  quanto  funzionali  allo  sviluppo  della  produzione 
(Castelfranco) o vincolati alla gestione ERT per volontà di donatori (Vignola);

Considerato CHE: 

-  il  nuovo assetto  dettato  dal  D.M.  1  luglio  2014,  d’altra  parte,  parallelamente  alla 

Prop. n.  55 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  44  del  31/08/2015 pag. 4 di 7



definizione  del  nuovo assetto  del  teatro,  offre  la  possibilità  di  finanziare  Circuiti  di 
Programmazione Multidisciplinare, e questa è un’opportunità che la Regione e ATER 
intendono  cogliere,  essendo  peraltro  quest’ultima  Associazione  già  riconosciuta  e 
finanziata quale circuito di programmazione della danza;

- la Regione Emilia-Romagna ritiene auspicabile che i Comuni attualmente soci o in 
rapporto convenzionale con ERT per la gestione e la programmazione dei propri teatri 
valutino l’opportunità di partecipare al Circuito Multidisciplinare che anche la Regione 
stessa si accinge a sostenere finanziariamente, come si evince da nota della Direzione 
Regionale Cultura, Formazione e Lavoro del febbraio 2015  (nota depositata agli  atti 
della presente deliberazione consiliare);

- questa Amministrazione intende proseguire l'attività teatrale con un assetto gestionale 
indiretto dei teatri comunali e delle relative attività di spettacolo in generale, essendo 
questo settore  d’attività  particolarmente oneroso da gestire  direttamente per un Ente 
Locale,  in ragione delle  caratteristiche delle  prestazioni  richieste  per la sua gestione 
ordinaria (basti ricordare la natura “intermittente” dei rapporti di lavoro e la particolarità 
contrattuale e previdenziale delle prestazioni artistiche);

Ricordato CHE: 

-  in  seguito  all’emanazione  del  citato  Decreto  1/7/2014,  A.T.E.R  –  Associazione 
Teatrale  Emilia  Romagna  ha  presentato  istanza  ed  è  stata  riconosciuta  Circuito 
Regionale Multidisciplinare, con funzioni – esclusive per la Regione Emilia-Romagna – 
“di  distribuzione,  promozione  e  formazione  del  pubblico,  in  idonei  spazi  di  cui 
l’organismo  ha  la  disponibilità  e  che  non  producano,  co-producano  o  allestiscano 
spettacoli, direttamente o indirettamente” (art.40);

- i contributi ministeriali (comunicazione Repertorio n.734 del 9-7-2015 del Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali del Turismo/Direzione Generale Spettacolo depositata 
agli  atti  della  presente  deliberazione  consiliare)  così  introitati  dal  Circuito  andranno 
indirettamente a beneficio dei soggetti aderenti,  essendo dal Circuito utilizzati per la 
qualificazione dell’attività di ogni singolo aderente;

-  la  stagione  dei  teatri  comunali  è  tipicamente  una  stagione  multidisciplinare, 
includendo spettacoli  di  prosa,  di  teatro  musicale,  di  danza,  per  ragazzi  e  famiglie, 
concerti;

Dato atto CHE:

-  alla  luce  del  nuovo  assetto  dettato  dal  D.M.  1  luglio  2014  sopra  citato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del  09-04-2015  il  Comune  di  Cattolica 
deliberava l'adesione all’A.T.E.R. - ASSOCIAZIONE TEATRI EMILIA ROMAGNA, 
avente statutariamente scopi di attività e servizi culturali e contestualmente disponeva il 
recesso  dalla  qualità  di  Socio  Ordinario  Sostenitore  da  Emilia  Romagna  Teatro 
Fondazione (comunicazione di recesso PEC del 24-07-2015 Prot. n.25910);

-  con  lettera  del  12-5-2015  Prot.16/205/P  (assunta  al  protocollo  del   Comune  di 
Cattolica  al  n.15737/2015)  Ater  comunicava  l'avvenuta  ammissione  del  Comune  di 
Cattolica  nella  compagine  sociale  (lettera  depositata  agli  atti  della  presente 

Prop. n.  55 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  44  del  31/08/2015 pag. 5 di 7



deliberazione consiliare);

Preso atto CHE:

- l’art 3, comma 2, della L.R. n. 13/99 “Norme in materia di spettacolo” così recita: “i 
Comuni  in  particolare,  nell’ambito  della  programmazione  regionale  (…omissis…) 
svolgono, anche tramite forme associative, i compiti attinenti all’erogazione dei servizi 
teatrali,  anche  con riguardo  alla  promozione,  programmazione  e  distribuzione  degli 
spettacoli,  avvalendosi  di  proprie  strutture  o  di  strutture  di  soggetti  privati 
convenzionati”;

-  l’art.113  bis  d.lgs.  267/2000  stabilisce  al  comma  3  che  “gli  enti  locali  possono 
procedere  all'affidamento  diretto  dei  servizi  culturali  e  del  tempo  libero  anche  ad 
associazioni e fondazioni da loro costituite o partecipate”;

-  la  Corte  Costituzionale,  con  sentenza  n.  727  del  27  luglio  2004  riguardante  la 
legittimità costituzionale del sopracitato art. 113 bis, ha riconosciuto alle Regioni e agli 
enti  locali  la  piena ed esclusiva potestà  normativa  sul tema,  in  quanto  il  legislatore 
statale  ha  indebitamente  disciplinato  una  materia  che,  non  rientrando  nel  mercato 
concorrenziale (riferibile solo ai servizi qualificati come “economicamente rilevanti”), è 
rimessa a fonti regionali e locali;

- in effetti la rubrica dell’art 113-bis del TUEL reca il titolo: Gestione Servizi Pubblici 
Privi di Rilevanza economica; 

-  con  l’art  4  comma  6  del  DL  95/2012,  conv.  in  L.  135/2012,  il  legislatore,  più 
recentemente, ha ribadito la possibilità per gli enti pubblici di gestire servizi culturali 
mediante affidamento diretto a fondazioni  o ad associazioni operanti nel campo dei 
servizi  socio-assistenziali  e  dei  beni  ed  attività  culturali,  precisando,  da  un  lato, 
l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  acquisire  a  titolo  oneroso  servizi  di 
qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli 
da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa 
nazionale in conformità con la disciplina comunitaria; e d’altro lato ha disposto che ciò 
non si applica, tra gli altri, agli enti e alle associazioni operanti nel campo dei servizi 
socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, che sono esenti dal divieto di ricevere 
contributi da parte di enti  pubblici; 

Dato atto CHE: 

- il D.M. 1 luglio 2014 del MiBACT stabilisce che “può essere sostenuto, ai sensi del 
presente decreto, un solo circuito multidisciplinare per regione” (D.M. 1 luglio 2014, 
art. 40, comma 1);

- A.T.E.R. ha ottenuto il riconoscimento ministeriale come unico Circuito Regionale 
multidisciplinare  e  offre  le  stesse  garanzie  di  qualità  e  varietà  nell'offerta  degli 
spettacoli  teatrali  che  i  teatri  comunali  di  Cattolica  hanno  presentato  con  grande 
consenso di pubblico nel corso degli anni grazie alla collaborazione con ERT Emilia 
Romagna Teatro Fondazione;

Prop. n.  55 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  44  del  31/08/2015 pag. 6 di 7



- A.T.E.R. si è reso disponibile a proseguire la collaborazione della gestione dell'attività 
teatrale  del  Comune  di  Cattolica  alle  medesime  condizioni  previste  dall'ultima 
convenzione stipulata con ERT Emilia Romagna Teatro Fondazione e che prevede la 
corresponsione ad ATER di un contributo annuo di euro 100.000,00;

- lo schema di convenzione allegato è parte integrante e sostanziale del presente atto e 
risponde alle premesse sopra indicate;

Visto l’art 42 c. 2 lettera lett. e) del D.Lgs 267/2000

Visto lo Statuto Comunale vigente;

A voti...............................
DELIBERA

1)di approvare lo schema di convenzione con Associazione Teatrale Emilia Romagna – 
A.T.E.R per la gestione di attività di spettacolo teatrale da settembre 2015 a maggio 
2017, ed il relativo contributo;
2)di  demandare  al  Dirigente  competente  l'adozione  degli  atti  necessari  per  dare 
completa attuazione a tale adempimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE 
A voti ...

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti  dell’art.  134, comma 4, del  D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm. in quanto 
l'inizio della nuova stagione teatrale è imminente ed occorre operare il perfezionamento 
dei successivi passaggi per arrivare alla stipula formale della convenzione in oggetto. 

  

Prop. n.  55 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  44  del  31/08/2015 pag. 7 di 7


